
Página 16579Número 128	 Sábado, 5 de junio de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación y Cultura

4002	 Resolución de 20 de mayo de 2021, de la Dirección General 
de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de 
declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a 
favor del yacimiento Cabildo I, en el término municipal de 
Puerto Lumbreras.

Vista la solicitud de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural 
a favor del yacimiento El Cabildo I, en el término municipal de Puerto Lumbreras, 
presentada por la Comunidad de Regantes de Puerto Lumbreras, con fecha de 
entrada en el Registro Electrónico Único de la Región de Murcia 8 de abril 
de 2019. 

Visto el artículo 22, apartado 2, de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de 
Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia que 
establece que se considerará incoado el procedimiento de declaración como bien 
catalogado por su relevancia cultural si transcurrido el plazo de tres meses desde 
la solicitud del inicio del citado procedimiento no se hubiera acordado y notificado 
el mismo.

Visto el informe del Servicio de Patrimonio Histórico, de 16 de abril de 2021, 
que considera que procede iniciar expediente de catalogación por su relevancia 
cultural a favor del yacimiento arqueológico de época romana denominado 
Cabildo I, en el término municipal de Puerto Lumbreras, de acuerdo al artículo 4 
de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Región de Murcia.

Considerando lo que dispone el artículo 22 de la Ley 4/2007, y en virtud 
de las atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia n.º 91/2021, de 22 de abril, por 
el que se modifica el Decreto n.º 172/2019, de 6 de septiembre, por el que se 
establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación y Cultura, y 
el artículo 19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia.

Resuelvo:

1) Incoar procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia 
cultural a favor del yacimiento de El Cabildo I, en el término municipal de Puerto 
Lumbreras, por el transcurso del plazo previsto en el apartado 2 del artículo 22 
de la Ley 4/2007, y cuya identificación y delimitación figuran en el anexo 
de esta resolución, así como sus valores y criterios de protección (expediente 
administrativo DBC 000017/2019).

2) Hacer saber a los titulares de los terrenos afectados por la declaración 
que deberán conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad 
y evitando su destrucción o deterioro, conforme a lo dispuesto en el artículo 8, 
apartado 2 de la Ley 4/2007.

NPE: A-050621-4002



Página 16580Número 128	 Sábado, 5 de junio de 2021

3) Con el objeto de asegurar la eficacia de la resolución definitiva que pudiera 
recaer, así como el buen fin del procedimiento, y según lo establecido en el 
artículo 56 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas y el artículo 22 de la Ley 4/2007, adoptar 
como medida provisional la necesidad de solicitar autorización de esta Dirección 
General para cualesquiera de las actuaciones arqueológicas contempladas en el 
artículo 55 de la ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaración 
se pretende, conforme a lo dispuesto en el artículo 56 de la citada ley.

De acuerdo con lo que dispone el artículo 22.4 de la Ley 4/2007, esta 
resolución deberá ser notificada a las personas interesadas y al Ayuntamiento de 
Puerto Lumbreras, y publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y contra la misma 
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educación 
y Cultura en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a su notificación, 
según lo dispuesto en el artículo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en el 
artículo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

En Murcia, a 20 de mayo de 2021.—La Directora General de Patrimonio Cultural, 
Rosa María Campillo Garrigós.

NPE: A-050621-4002



Página 16581Número 128	 Sábado, 5 de junio de 2021

Anexo a la Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural 
por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado 

por su relevancia cultural, a favor del yacimiento Cabildo I, en el 
término municipal de Puerto Lumbreras

1.- Localización y emplazamiento.

El yacimiento de El Cabildo I se encuentra al oeste del término municipal de 
Puerto Lumbreras, en el paraje de El Cabildo, en una llanura un poco inclinada 
de sur a norte, al pie de la vertiente septentrional de la Sierra de Enmedio. Está 
cruzado de este a oeste por un camino terrero que conduce a la cortijada de 
El Cabildo que divide el yacimiento en dos. El sector meridional está ocupado 
por arbolado agrícola de secano, mientras el lado septentrional son campos 
actualmente baldíos. Se sitúa entre las cotas 451 y 459 m s.n.m. Está próximo a 
varios torrentes y pequeñas ramblas que desaguan desde las laderas de la Sierra 
de Enmedio, lo que debió proporcionar suficientes recursos hídricos. También 
está próximo a importantes vías de comunicación como la que se dirige hacia 
la cuenca del río Almanzora por el camino viejo de Huércal-Overa. Dispone de 
campos para cultivo y pastos cercanos, que debieron constituir la base económica 
del asentamiento

2.- Descripción y valores.

El yacimiento se extiende por una amplia extensión. En el área central 
destaca una gran balsa realizada en opus caementicium y revestida con el 
característico opus hidraulicum, el cual solo se conserva en la parte inferior. Tiene 
una longitud de 20 m y una anchura de 8 m. Se conserva en excelente estado de 
conservación a pesar de haber sido reutilizada en fechas relativamente recientes. 
Está ligeramente colmatada de sedimento; conserva la media caña en las 
esquinas inferiores. Se observa una reconstrucción realizada con mampostería, 
que se debe fechar probablemente en época contemporánea, tal vez cuando fue 
reutilizada, lo que ha favorecido su preservación.

Se han documentado otras estructuras realizadas con mampostería y mortero 
de cal. Los materiales arqueológicos se encuentran muy diseminados por toda 
la superficie: se han observado cerámicas finas y de cocina, ánforas y grandes 
vasos de almacenamiento. También hay restos de materiales de construcción 
como fragmentos de ladrillo y tejas, y un fragmento de enlucido estucado. Las 
cerámicas observadas en superficie ofrecen una datación entre la segunda mitad 
del s. I a.C. y el s. II d.C. (campaniense B de Cales, sudgallica y africana A). 

Su emplazamiento, la disponibilidad de suficientes recursos hídricos, la 
proximidad de los campos de cultivo y de pastos permiten suponer una función 
agropecuaria. La pars rustica o fructuaria se localizaría en los terrenos inferiores, 
en torno a la balsa; en la parte alta se ha identificado un mayor número de 
cerámicas finas y el fragmento de enlucido que podrían indicar la proximidad 
de la zona residencial o pars urbana. Este tipo de explotaciones se implantaron, 
en especial, a partir de época de Augusto, momento en que se documenta la 
fundación de asentamientos rurales en llanura, de pequeño o mediano tamaño, 
bien conectados con la red viaria que les ponía en contacto con los principales 
centros urbanos de la zona y con el litoral Antolinos y Soler 2019, 63). 

3.- Delimitación.

El área arqueológica se inscribe en un polígono irregular en una zona llana 
en la parcela 11 del polígono 12 de Puerto Lumbreras (referencia catastral 

NPE: A-050621-4002



Página 16582Número 128	 Sábado, 5 de junio de 2021

0033A011000120000FJ). La delimitación establecida abarca el sector donde 
se localizan las estructuras murarias y la superficie de dispersión de material 
arqueológico, área susceptible de albergar restos en el subsuelo. Se considera 
por tanto que quedan protegidos tanto los restos inmuebles, como la totalidad de 
los elementos materiales y contextos estratigráficos que componen el yacimiento.

Puntos delimitadores

Coordenada UTM ETRS89 de un punto central. 

X=604219    Y=4151771

Coordenadas UTM ETRS89 del perímetro del área arqueológica.

Coordenadas de la zona 1

      X 	       Y

604223.70 	 4151780.92

604229.24 	 4151774.51

604214.53 	 4151761.81

604209.18 	 4151767.64

604223.70 	 4151780.92

Coordenadas de la zona 2

      X 	       Y

604149.90 	 4151855.02

604339.49 	 4151941.56

604398.90 	 4151831.02

604355.20 	 4151777.82

604294.50 	 4151707.74

604250.08 	 4151660.36

604218.91 	 4151633.49

604204.24 	 4151625.12

604181.00 	 4151604.43

604164.72 	 4151569.53

604161.88 	 4151568.52

604133.24 	 4151561.25

604130.69 	 4151563.51

604098.67 	 4151630.23

604098.15 	 4151632.32

604096.32 	 4151635.25

604098.48 	 4151680.25

604121.52 	 4151734.37

604090.01 	 4151765.99

604162.97 	 4151833.42

604149.90 	 4151855.02

NPE: A-050621-4002



Página 16583Número 128	 Sábado, 5 de junio de 2021

4.- Criterios de protección 

La finalidad de la catalogación del yacimiento arqueológico El Cabildo I es 
proteger y conservar el patrimonio arqueológico existente en esa área. 

En el área arqueológica no se permite la búsqueda, recogida o traslado de 
materiales arqueológicos, así como el uso de detectores de metales o el vertido 
de residuos sólidos, salvo que exista autorización de la Dirección General con 
competencias en materia de patrimonio cultural.

En el área arqueológica definida en el plano adjunto como Zona 1 corresponde 
con la balsa romana. En esta zona solo están permitidas las actuaciones 

encaminadas a la investigación, protección y conservación de este bien. En todo 

caso, la balsa romana deberá ser conservada. En la Zona 2, el uso actual del suelo 
es compatible con la conservación del yacimiento, si bien cualquier actuación 
que implique remoción del terreno en zonas o cotas inalteradas, deberá contar 
con informe y autorización expresa de la Dirección General con competencias en 
materia de patrimonio cultural. 

Toda actuación en el área arqueológica (Zonas 1 y 2) requerirá la definición 
precisa de su alcance y deberá estar enmarcada en un proyecto de intervención 
que posibilite la preservación del patrimonio. Dicha actividad, que deberá ser 
autorizada por la Dirección General, podrá estar condicionada a los resultados 
obtenidos en una intervención arqueológica previa dirigida por uno o varios 
arqueólogos autorizados por la Dirección General, que determine la existencia 
y caracterización de los restos arqueológicos. Esta intervención, en su caso, 
constará de una o varias actuaciones de las previstas en el artículo 55 de la 
Ley 4/2007.

NPE: A-050621-4002



Página 16584Número 128	 Sábado, 5 de junio de 2021

 

NPE: A-050621-4002



Página 16585Número 128	 Sábado, 5 de junio de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

NPE: A-050621-4002


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5662/2021	Orden de 26 de mayo de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 19 de febrero de 2021 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribuna
	5663/2021	Orden de 26 de mayo de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la orden de 3 de noviembre de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribun
	5664/2021	Orden de 26 de mayo de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 16 de noviembre de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del Tribu
	5665/2021	Orden de 26 de mayo de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 15 de enero de 2021, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribuna
	Consejería de Educación y Cultura
	5650/2021	Resolución de 25 de mayo de 2021 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 90/2021, seguido ante la Sala 1 de lo Contencioso
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5975/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no Sanitario, opción Prevención, del Servicio Mu
	5977/2021	Resolución de la comisión de selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, en las opciones de Análisis Clínicos, Anatomía Patológica, Cirugía Oral y Máxilofacial, Cirugía Ortopédica y Trau
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	5980/2021	Orden de convocatoria de las ayudas a familias numerosas de categoría especial, a familias con hijos/as nacidos/as de parto múltiple o adopción múltiple y a familias monoparentales.
	5981/2021	Orden por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas para centros de media/larga estancia de menores con problemas de conducta cuya tutela y/o guarda haya sido asumida por la entidad pública 
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	5656/2021	Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se determina la forma de remisión y la estructura en la que debe ser suministrada por los Notarios la ficha indicada en el artículo 15.Siete del Decreto Legis
	5995/2021	Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de recaudación entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambien
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5634/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para los años 2020 y 2021 del colectivo de la empresa Filthader, S.L. 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6049/2021	Extracto de la Resolución de 3 de junio de 2021 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas directas a autónomos y empresas para el apoyo a la solvencia empresarial en respuesta a la pandemia de la 
	Consejería de Educación y Cultura
	5651/2021	Resolución de 20 de mayo de 2021, de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento Cabildo I, en el término municipal de Puerto 
	5652/2021	Resolución de 20 de mayo de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento Cabildo II, en el término municipal de Puerto Lumbrera
	5653/2021	Resolución de 24 de mayo de 2021 de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se establece el periodo lectivo del curso escolar 2021-2022.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	5944/2021	Orden de 31 de mayo de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 8 de octubre de 2018, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen la
	Consejería de Salud
	5974/2021	Orden de la Consejería de Salud, por la que se crea y regula el Régimen Jurídico, composición, organización y funciones de la Comisión Regional de Garantía y Evaluación de la prestación de ayuda para morir en la Región de Murcia.
	5976/2021	Resolución de 31 de mayo de 2021, de la Secretaría General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de encomienda de gestión entre la Dirección General de Salud Públ
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5711/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la Instrucción 2/2021 que determina las actuaciones a seguir por parte de su personal en la gestión del acceso directo o a través de representante de los usuari
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	5636/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina paraje “Las Lomas de Arranca” – Las Flotas, término muni
	5637/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Porcina “Zuñiga” Paraje Los Charcos, La Ñorica, pol. 213, parc. 
	5638/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Porcina Paraje Los Titos - Los Cánovas, término municipal de Fue
	5639/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Porcina Paraje La Calavera término municipal de Alhama de Murcia
	5640/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Porcina Mesillo Paraje Rambla del Mesillo, diputación de Aguader
	5641/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Porcina Paraje El Algarrobo, pol. 506, parc. 5057, término munic
	5642/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación avícola Cañada del Judío km 4’5, La Traviesa, T.M. de Jumilla, A
	5643/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Avícola Cañada del Judío Km 11, Camino de la Dehesilla, término 
	5644/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina paraje “Casa de las Ventanas”-Los Panochos, Diputación T
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	5470/2021	Procedimiento ordinario 639/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5648/2021	Seguridad Social 462/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5723/2021	Ejecución de títulos judiciales 51/2021.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5668/2021	Ejecución de titulos judiciales 45/2021.
	De lo Social número Cuarenta y Dos de Madrid
	5469/2021	Seguridad Social 1.272/2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-06-04T13:56:45+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



